РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАРГИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.06.2016 года                                           п. Таргиз                                                        № 73
	О внесении изменений в административный регламент
предоставления муниципальных услуг

В целях урегулирования отношений, возникающих в связи с предоставлением муниципальных услуг администрацией Таргизского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» от 27.07.2010 года № 201-ФЗ,  Федеральным законом от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», ст.ст. 6, 32 Устава Таргизского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальных услуг в сфере архивного дела.
2. В постановлении администрации Таргизского муниципального образования «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие  и рассмотрение уведомлений о проведении собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований» от 29.06.2015 года № 62:

- раздел 12 дополнить пунктом 12.6. условиями для беспрепятственного доступа к объектам и предоставляемым в них услугам;

   изложить в следующей редакции:
Здание должно соответствовать условиям для беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников). На территории, прилегающей к зданию, должны быть оборудованы парковочные места (в том числе для транспортных средств инвалидов) не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств, которые не должны занимать иные транспортные средства.

возможность самостоятельно или с помощью сотрудников, предоставляющих услуги, передвижение по территории, на которой расположены объекты, входа в такие объекты и выхода из них;

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объекты, в том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости с помощью сотрудников, предоставляющих услуги;

надлежащее размещение оборудования и информации, а также надписей, знаков и иной текстовой информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

предоставление инвалидам возможности получения муниципальной услуги в электронном виде с учётом ограничений их жизнедеятельности

в случае невозможности полностью приспособить объект с учётом потребностей инвалида ему обеспечивается доступ к месту предоставления муниципальной услуги, либо когда это возможно, её предоставление по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме».
-  раздел 2  «Правовыми основаниями для предоставления муниципальной услуги являются» дополнить пунктом 2.5. документами, определяющими требования к обеспечению условий доступности для инвалидов муниципальных услуг и помещений, в которых предоставляются муниципальные услуги:

«Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации, Федеральным законом от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
- раздел 13   пункт 13.1  «Показателями доступности и качества муниципальной услуги является», изложить в следующей редакции:
- полное удовлетворение запросов заявителей или их законных представителей в получений муниципальной услуги;

- достоверность представляемой информации;

- полнота информирования;

-удобство и доступность процесса получения муниципальной услуги;

- оперативность в предоставлении муниципальной услуги;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения и оказание им помощи на объектах;

- допуск на объекты сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- допуск на объекты собаки - проводника при наличии документа подтверждающего её специальное обучение, выданного в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 года № 386н;

- оказание специалистами, предоставляющими муниципальные услуги, иной необходимой помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и использованию объектов наравне с другими лицами.
3. В постановлении администрации Таргизского муниципального образования «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие  и рассмотрение уведомлений о проведении собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований» от 28.12.2015 года № 135:

- раздел 2 пункт 12. подпункт 12.1   условиями для беспрепятственного доступа к объектам и предоставляемым в них услугам изложить в следующей редакции:
Здание должно соответствовать условиям для беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников). На территории, прилегающей к зданию, должны быть оборудованы парковочные места (в том числе для транспортных средств инвалидов) не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств, которые не должны занимать иные транспортные средства.

возможность самостоятельно или с помощью сотрудников, предоставляющих услуги, передвижение по территории, на которой расположены объекты, входа в такие объекты и выхода из них;

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объекты, в том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости с помощью сотрудников, предоставляющих услуги;

надлежащее размещение оборудования и информации, а также надписей, знаков и иной текстовой информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

предоставление инвалидам возможности получения муниципальной услуги в электронном виде с учётом ограничений их жизнедеятельности

в случае невозможности полностью приспособить объект с учётом потребностей инвалида ему обеспечивается доступ к месту предоставления муниципальной услуги, либо когда это возможно, её предоставление по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме».
-  раздел 1 пункт 2 «Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги» дополнить пунктом 2.5. документами, определяющими требования к обеспечению условий доступности для инвалидов муниципальных услуг и помещений, в которых предоставляются муниципальные услуги:

«Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации, Федеральным законом от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
- раздел 2   пункт 13. подпункт 13.1  «Показателями доступности и качества муниципальной услуги является», дополнить критериями доступности для инвалидов:
- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения и оказание им помощи на объектах;

- допуск на объекты сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- допуск на объекты собаки - проводника при наличии документа подтверждающего её специальное обучение, выданного в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 года № 386н;

- оказание специалистами, предоставляющими муниципальные услуги, иной необходимой помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и использованию объектов наравне с другими лицами.
4. В постановлении администрации Таргизского муниципального образования «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и утверждение документации по планировке территории Таргизского муниципального образования» от 28.12.2015 года № 138:

- раздел 2 пункт 2.35 дополнить  подпунктом 2.35.1 условиями для беспрепятственного доступа к объектам и предоставляемым в них услугам;

следующего содержания:
Здание должно соответствовать условиям для беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников). На территории, прилегающей к зданию, должны быть оборудованы парковочные места (в том числе для транспортных средств инвалидов) не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств, которые не должны занимать иные транспортные средства.

возможность самостоятельно или с помощью сотрудников, предоставляющих услуги, передвижение по территории, на которой расположены объекты, входа в такие объекты и выхода из них;

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объекты, в том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости с помощью сотрудников, предоставляющих услуги;

надлежащее размещение оборудования и информации, а также надписей, знаков и иной текстовой информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

предоставление инвалидам возможности получения муниципальной услуги в электронном виде с учётом ограничений их жизнедеятельности

в случае невозможности полностью приспособить объект с учётом потребностей инвалида ему обеспечивается доступ к месту предоставления муниципальной услуги, либо когда это возможно, её предоставление по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме».
-  раздел 2 пункт 2.5 «Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги» дополнить документами, определяющими требования к обеспечению условий доступности для инвалидов муниципальных услуг и помещений, в которых предоставляются муниципальные услуги:

«Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации, Федеральным законом от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
- раздел 2   пункт 2.41. дополнить  подпунктом 2.41.1.  «Показателями доступности и качества муниципальной услуги является», дополнить критериями доступности для инвалидов:

- полное удовлетворение запросов заявителей или их законных представителей в получений муниципальной услуги;

- достоверность представляемой информации;

- полнота информирования;

-удобство и доступность процесса получения муниципальной услуги;

- оперативность в предоставлении муниципальной услуги;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения и оказание им помощи на объектах;

- допуск на объекты сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- допуск на объекты собаки - проводника при наличии документа подтверждающего её специальное обучение, выданного в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 года № 386н;

- оказание специалистами, предоставляющими муниципальные услуги, иной необходимой помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и использованию объектов наравне с другими лицами.
Глава Таргизского

муниципального образования                                                                           В.М. Киндрачук